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II. ÚVOD

„Umění není pouze podstatné jméno, je i slovesem, které se děje ku pomoci člověku samému.“

Jaroslava Šicková-Fabrici

Ve svém dětství jsem se setkávala s lidmi, kteří byli jiní. Jako malé holce mi

nedocházelo, jaké mám neuvěřitelné štěstí poznávat takové osobnosti. Nikdo mi v té době

nevysvětloval, co je na těch lidech jiného. Jen jsem si myslela své. Vždy mi bylo stručně

řečeno: „Poslouchej mě a buď hodná, tady nemůžeš hlučet.“ Vyplatilo se mi babičku

poslouchat.

Na několik let se taková setkání odmlčela a já si šla za svými plány. Nikdy jsem si

neuměla představit, že bych se s handicapovanými lidmi měla v budoucnu setkávat mnohem

častěji. Později mě mé cesty dovedly až sem s naprostou samozřejmostí a přirozeností. Jsem

vděčná, že se tak stalo. Mé dvě zdravé dcery jsou hlavním důvodem, proč se zde chci zabývat

handicapovanými lidmi. Chci, aby budoucnost naší společnosti byla celistvá. Lidé se mohou

odlišovat, ale ne oddělovat. Tím, že se mezi nás kladou zdi, přicházíme o to základní, co z nás

dělá člověka.

Tento text je místy psán více prozaickým než vědeckým jazykem. Jako výtvarnici je mi

tento způsob vyjadřování myšlenek a hlavně zkušeností mnohem bližší. Zjistila jsem, že bych

mohla celý život pracovat a setkávat se s handicapovanými lidmi a neustále se nechat

překvapovat a učit se od nich. Proto jsem se rozhodla uskutečnit malý výzkum, který by byl

schopen všem ukázat, že komunikace s výtvarnou činností je pro tyto lidi velice důležitá

a smysluplná. Na krátké chvíle jsem se stávala arteterapeutem.

Diplomová práce se zaměřuje na výtvarnou činnost handicapovaných lidí a jejím

vlivem na jejich postižení, komunikaci a život ve společnosti. Ve své roli pozorovatele

a průvodce jsem si položila otázky, zda výtvarná činnost může být také jedna z těch cest

komunikace, která zdravotně postižené posune někam kupředu, povzbudí, nebo dokonce léčí.

Na tomto výzkumu jsem pracovala s malým počtem pozorovaných osob. Ten byl

přizpůsoben tak, aby obsáhl co nejširší pole možných problematik, které s sebou handicap

jako takový nese. Pracovala jsem individuálně se třemi lidmi s rozdílným postižením
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a zároveň jsem využívala možnosti práce s kolektivem v Praktické a Speciální škole. Vzorek

studentů byl vybrán, aby měl čtenář příležitost si představit, jak a kde se výtvarná činnost

může uplatňovat, aniž by na učitele (nebo studenta) měla příliš velké nároky.

Za dvěma studenty jsem individuálně docházela do jejich domácího prostředí, se třetím

jsme se potkávali ve škole. Každý ze studentů má jiný handicap a jiné problémy. Ve školním

kolektivu je maximálně 8-10 studentů, převážně také každý s jiným problémem.

Pro všechny jsem si připravila stejné zadání, které je takovým způsobem variabilní, aby

se co nejvíce mohlo přizpůsobit nárokům, nebo aby si někdo nemohl myslet, že by ho nebyl

schopen vytvořit. Jediným rozdílem byl individuální přístup ke třem vybraným. Pro ně jsem si

ještě připravila jednoduchou „ledolamku“ v podobě omalovánek. Správně jsem totiž

předpokládala, že při prvním setkání budeme více mluvit, abychom se seznámili. Nechtěla

jsem, aby první zadání do těchto chvil příliš zasahovalo.

Témata prací byla záměrně pro všechny stejná, tím se totiž naskýtá příležitost prokázat,

že jedna a tatáž práce má na každého jedince odlišný vliv a každý si z ní odnese něco jiného.

Také se lépe prokáže působnost jednoho tématu v různých prostředích, nebo jiných

charakterech setkání, jako je například individuální hodina proti hodině kolektivní. Čtenář

během zkoumání této práce pozná rozsáhlost výtvarné činnosti, její jedinečnost a možnosti,

které z daleka stále ještě neumíme plně využívat.

Na začátku svého výzkumu jsem měla dostatek času se s každým vybraným studentem

zběžně seznámit a pozorovat způsob jeho práce, zacházení s materiálem apod. Tím jsem

mohla lépe pochopit, jak na svět asi hledí.

Během všech setkání jsem přišla na spoustu menších i větších ukazatelů, které vedou

k mnoha poznatkům a jedné často opomíjené skutečnosti. Práce s těmito lidmi, ať už je

jakákoli, není bezúčelná. V první řadě zde máme všichni zájem o to, abychom zlepšili kvalitu

jejich života, abychom je posunuli kupředu a připravili pro více či méně samostatný život.

Většinou je na prvním místě zajímat se o to, jak zpříjemnit či ulehčit život postiženým.

Zapomínáme ale na to, že je velmi důležité dívat se na celý problém i z druhé stránky. A tím

myslím, co si od nich můžeme vzít „my“? Není na tom nic sobeckého. Je úplně normální, že

ti, co jsou „zdraví“, by měli nejprve pochopit, že jejich psychický či duševní stav není nikdy
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100%. Můžeme se naučit i něco my od nich. Posunout kupředu sebe. Pokud si tento detail

uvědomíme, pochopíme velice rychle, co můžeme pro tyto lidi udělat. Dnes k tomu máme

prostředky, možnosti i čas. Dříve nic takového nebylo. Proč tedy nevyužít toho, co máme,

a nedostat se konečně k tomu, co přehlížíme. Jednoduše řečeno, všude hledáme problém

a složitost. Měli bychom se koukat na svět jednodušeji, radovat se z maličkostí, z drobných

pokroků, tak jako to umí právě handicapovaní.
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III. TEORETICKÁ ČÁST

„Jako nemůže být vlna sama pro sebe, protože se neustále podílí na vlnění oceánu, tak

ani my nemůžeme nikdy svůj život prožít sami pro sebe, nýbrž vždy jen spoluprožívat život,

který je kolem nás. Etika úcty žádá, abychom vždy nějak a něčím byli lidmi pro lidi.“

Albert Schweitzer

3.1 Základní poznatky

Je otázkou, zda vzdělávání žáků s fyzickým handicapem, mentálním postižením ať

lehkým nebo těžším, má smysl. Pro mě s jasnou odpovědí – ano. Na druhou stranu je nutné si

uvědomit, že ne každý je přizpůsoben k tomu, aby byl schopen s těmito lidmi pracovat.

Scházet se s nimi, přiblížit se k nim a komunikovat. Když to nejde, není na tom nic tak

ostudného, každý z nás je ve své přirozenosti odlišný.
1

Při individuálních setkáních se řídím dle postupů arteterapeutických sezení. „Se svými

studenty navazuji úzký kontakt, vzniká tak intenzivní emocionální zážitek styku s chápajícím

člověkem.“
2
Paní Horňáková se domnívá, že individuální terapie je vhodná pro klienty, jejichž

problém vyžaduje celou pozornost terapeuta nebo jejichž chování by mohlo nějakým

způsobem působit rušivě na druhé klienty.“
3
Její tvrzení jsem si měla možnost několikrát

ověřit ve svých hodinách, kdy jsem se setkala jak s kolektivem, tak s jednotlivci.

K těmto lidem mám určitý vztah a baví mě s nimi pracovat. Vidím smysl v tom snažit se

s nimi malovat pro ně zdánlivě nemožná témata. Nemám pocit, že je nutné ve všech případech

dělat pro ně první poslední. Jejich některá omezení nejsou taková, jak by se mohla zdát.

Ve spolupráci s nimi vidím přínos také pro sebe. „Není třeba se bát zkoušet i náročné

techniky, kde si terapeut nemůže být jistý dobrými výsledky.“
4

U některých druhů postižení, zejména těch hlubokých, není příliš vidět, zda aktivita,

1
BABYRÁDOVÁ, Hana (ed.): Interakce: výzkum kausuistik výtvarných prací v arteterapii a jeho aplikace

v praktické metodologii. Masarykova univerzita. Brno 2009. ISBN 978-80-210-4998-7.
2
POGÁDY, J. a kol.: Detská kresba v diagnostike a liečbe. SAP. Bratislava 1993.

3
HORŇÁKOVÁ, M.: Liečebná pedagogika. Perfekt. Bratislava 1999.

4
DOLEČKOVÁ, Zuzana: Využití arteterapie při práci s mentálně postiženými dospělými v prostředí

chráněných dílen. In: ARTETERAPIE, č. 16, s. 45 – 46. Praha 2008.

[…]


byl můj prvořadý záměr.

Ostatní se v patlání vyžívali, strašili se navzájem, že si sáhnou na trika. Samozřejmě

kolem mě lítala spousta otázek: „Je to dobrý? Může to takhle vypadat?“ Slečna, která se

nerada patlala, se mě ptala, kam může ty dlaně tisknout, trošku jí dělala problém volnost,

kterou měla. Moc jsem jí to neulehčila. Tito studenti mají běžně problém s rozhodnutím,

protože je jim většinou řečeno, co mají přesně dělat. Když jsem jí řekla, že je to všechno

na ní, že se má řídit svými pocity a tím, co se jí líbí, hleděla na obraz jako spadlá z nebe.

Přece jen jsem jí ale poradila: „Podívej se třeba tady na tenhle růžek, není tak barevný a není

ani tak flekatý jako ostatní rohy, třeba tam by se jeden otisk mohl vyjímat“.
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Dvojice, kde proběhl můj trapas, byla bez problémů. Oba její členové věděli, co mají

dělat, a dokonce když lepili vločky, ptali se mě, zda je mohou nelepit tak, že budou koukat

z formátu, což bylo také pro to, že měli převážně velké vločky.

Dvojice, do níž patřila gravidní studentka, pracovala také bez problémů. Obě slečny

byly skvělé, skoro na nic se neptaly, věděly co a jak, dobře se domlouvaly na tom, co chtějí

dělat a kam co nalepit. Obě se pak u tisknutí dlaní nasmály, protože si uvědomily to světlé

oblečení a zaoblené bříško, co by mohlo být jako tabule přesně na ruce.

Hodina se brzy chýlila ke konci a opět nezbyl prakticky čas, jak ji rozumně ukončit.

Alespoň jsem celou třídu pochválila a poděkovala jim za spolupráci. Pak se všichni začali

balit. Paní Bečková, která se přišla podívat, jak jsme dopadli, se mnou se pustila do rozhovoru

o tom, co si myslím. Měla pravdu, že devátá třída byla oproti té sedmé klidná a byla možná

o něco více ochotnější spolupracovat. Potom jsem ještě chvíli hovořila se slečnou, co má

vzezření chlapce. Vyzvala mě na souboj v páce. Moc mě to překvapilo, protože jsem si pořád

myslela, že musí být na mě přeci jen naštvaná. Ale mýlila jsem se. Souboj jsem prohrála

a slečna zůstala neporažena. Porazila celou školu i asistenta Jirku.
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V. ZÁVĚR

Je tu místo, kde je příhodné se pokusit shrnout to, co bylo cílem této práce. Proč jsem se

chtěla zabývat postiženými lidmi a přemýšlet nad tím, zda výtvarné činnosti mají pro tyto lidi

nějaké vzdělávací účinky.

Důvodů je několik. Mám dvě zdravé dcery a myslím si, že zdravé dítě je vlastně takový

„malý velký“ zázrak. Prožila jsem chvíle, kdy jsem si měla možnost ověřit pravdivost tohoto

názoru.

Dalším důvodem je přirozený vztah k těmto lidem pocházejícím z rodinného prostředí.

Babička, má matka, rodinní přátelé, ti všichni se setkávají nebo pracují v prostředí, kde žijí

nebo kde se vzdělávají lidé s handicapem.

I po všech zkušenostech během mého výzkumu jsem stále přesvědčená o tom, že tito

„jiní“ lidé mají pro naši „zdravou“ společnost jistý pozitivní přínos. Podle mého názoru jsou

to lidé, kteří nám mají co nabídnout a zároveň také my jim. Díky nim si uvědomujeme

křehkost zdraví, podstatu lidského bytí, rozmanitost života, životního prostředí a drsnost naší

reality.

Hlavním pojmem, který umožňuje pochopit, co jsou lidé s handicapem, je

„komunikace.“ Komunikační možnosti jsou rozsáhlé a troufám si říci, že jsme zdaleka ještě

nevyužili všechny. Nejen samotná komunikace, ale i výtvarné umění a především výtvarné

umění s myšlenkami artefiletiky nám umožňují přiblížit se a pochopit, jaký člověk je,

pomáhají nám vyvíjet se, dělají z nás lepšího člověka.

Také z logického úsudku a věcné poznámky „co tě nezabije, to tě posílí“ jsem

vycházela. Vše, co je pro nás neznámé, jiné, nás nutí k tomu, abychom měli důvod poznávat,

učit se, přehodnotit své názory. Narážet na překážky je zároveň motivací a hnací silou vývoje.

To samé platí i pro lidi s handicapem, kteří si často s sebou nesou po celý život překážku. Ale

oni se s ní často naučí žít a pracovat s ní a překonávat ji. Tak proč bychom se to nemohly

naučit také my? Tito lidé nejsou zbyteční, nebo úplně neschopní. Někdy potřebují pomoci, ale

pomoc potřebují i lidé, kteří jsou „zdraví.“

Již nějakou dobu tušíme, že tito lidé tu nejsou jen proto, aby nás „obtěžovali.“ Život

po jejich boku není snadný, ale i přesto se nemusíme vzdávat. Vzdělávání a rozvoj všech
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možností, kterými handicapovaní lidé disponují, mají smysl a můžeme si ho ověřit například

i v této diplomové práci.
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VI. RESUME

THE TOPIC, A CONCEPT AND PRECONCEPT IN ART EDUCATION FOCUSING

ON DISABLED PUPILS

This thesis focuses on the creative activity of people with disabilities and its impact on

their disability, communication and life in society. In my role as observer and guide I have

asked myself the questions whether art work could also be one of the ways of communication

that might help people with disabilities to move forward, to encourage them, or even cure?

The main concept that allows us to understand what people with disabilities are like is

"communication." Not only the communication itself, but also art and art with ideas of

Artephiletic especially allows us to get closer and understand humanity, it helps us to develop,

it makes us a better person.
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