FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce:** Námět, koncept a prekoncept ve výtvarné výchově se zaměřením na zdravotně handicapované žáky.

**Práci předložila studentka:** Barbora Brunnerová

**Studijní obor:** Učitelství odborných uměleckých předmětů pro střední školy

**Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil:** Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem práce bylo na základě studia odborné literatury a kvalitativního výzkumu formou případových studií získat poznatky o didaktické transformaci obsahu prostřednictvím výtvarné tvorby a její doprovodné komunikace. Metodika využívala konceptovou analýzu se zaměřením na jednotlivé roviny konceptu a jeho uchopení žákem. V práci mělo být analyzováno 5 – 10 výukových jednotek, které probíhaly jako individuální práce s žákem.*

*Pro zaznamenání údajů autorka použila metodiku reflektivních bilancí. Během výtvarné činnosti autorka sledovala a zaznamenávala pokroky, vzdělávací posuny, smysluplnost výtvarné činnosti pro žáky, jejich motivaci (srov. s. 42). S ohledem na to, že jde o handicapované žáky, bylo využito nejjednodušších podob výtvarné činnosti. Autorka zdůraznila úlohu všech způsobů komunikace ve zprostředkování obsahu s ohledem na typ postižení (s. 43).*

*Cíle práce byly v přijatelné míře splněny, nároky na rozsah výzkumného vzorku a objem získaných údajů byly překročeny. Metodika reflektivních bilancí byla použita korektně a s plným využitím jejích možností v konceptové analýze by bylo možné některé body prohloubit, ale její základní nároky jsou respektovány. Diplomantka prostudovala texty, které se vztahují k tématu, a uskutečnila výzkum prostřednictvím korektně provedené metodiky případových studií s triangulací účastnickým*

ověřováním ze strany žáků i rodičů, jež je v daném kontextu nejvhodnějším způsobem triangulace. Práce přináší citlivý chápací vhléd do světa lidí s handicapem a je přínosná nejenom jednotlivými poznatky, ale zejména celkovým pojetím.

## 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Posuzovaný text prokazuje porozumění, které pramení z hlubokého účastenství v pedagogické práci s osobami účastnými ve výzkumu. V textu se podařilo shromáždit mnoho přínosných poznatků o zvláštích didaktické transformace obsahu ve výtvarné výchově při práci s handicapovanými jedinci. Autorka trpělivě učí čtenáře, jak je důležité sledovat nejenom úzce vymezený prostor výtvarné práce žáka, ale celou situaci, v níž práce vzniká, včetně zdánlivých maličkostí (kupř. na s. 74, kde drobná epizoda s kotětem přivádí autorku k výchovnému zobecnění: „ukázka malé drobnosti, kterou každý z nás bere jako samozřejmost – schopnost něčeho se dotýkat, mít cit v rukou, ovládat pohyby paží, jemné pohyby prstů...“).

Text je myšlenkově a stylově velmi integrovaný, protože je založen v osobitosti autorčina humanistického přístupu a implicitně je zakotven v tradicích, které odpovídají zaměření na uplatňování subjektivity v tvorbě a její reflexi (humanistická pedagogika nebo psychologie, fenomenologie, hermeneutika, filozofie dialogu).

Analýza jednotlivých stránek konceptů u jednotlivých případů sice podle mého mínění mohla jít do větší hloubky, na druhé straně je otázkou, zda by se pak nemíjela s realitou interpretačních možností, s nimiž disponují autorčini žáci. Proto je pro čtenáře důležité kromě vlastního stručného rozboru konceptů věnovat pozornost dalšímu osvětlujícímu popisu reálné situace obsaženého v reflektivní bilanci.

## 3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretický charakter práce není tato část hodnocena.

## 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, text je psaný přehledně a čtivě, má charakter účastnického vyprávění. Grafická úprava podporuje informativnost textu. Bibliografické citace jsou uváděny s pečlivým ohledem na normu ISO.

## 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jako vedoucí diplomového úkolu zdůrazňuji především velkou práci autorky na cestě k přijetí a účinnému zpracování určitých standardizovaných požadavků na metodiku práce. Autorka je citlivá výtvarnice s uměleckým cítěním; s využitím Jungova nebo Readova přístupu bych o ní pověděl, že patří k intuitivnímu typu osobnosti. Přesto se chtěla věnovat výzkumu, a to s ohledem na výtvarnou práci s handicapovanými, protože je přesvědčena, a její text o tom na řadě míst vypovídá, že právě expresivní – umělecké – činnosti jsou nejlepším způsobem pro nalezení vzájemnosti mezi zdravou a handicapovanou částí populace.

Na počátku práce jsme však spolu museli věnovat velké úsilí pro nalezení míry mezi nezbytnou mírou ukázněnosti k metodě, k odstupu od zanoření do věci, a potřebou autorky pracovat intuitivně „tady a teď“, na úrovni empatie. Velmi oceňuji posuny, kterými přitom diplomantka prošla a které sice v textu práce nemohou být patrné, ale které jsou jedním z význačných přínosů celého tohoto díla B. Brunnerové. Přestože bych – jak bylo uvedeno – při analýze konceptů přivítal hlubší rozbor, jako vedoucí diplomového úkolu nemohu od tohoto přínosu odhlédnout při hodnocení.

Diplomová práce B. Brunnerové přináší řadu inspirativních zjištění o průběhu didaktické obsahové transformace, které rozšiřují poznatkový obzor oboru výtvarná výchova o intimní rozměr bezprostředního setkání v dialogu tváří v tvář mezi žákem a jeho učitelem.

## 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Vyberte z Vaší práce některou ze zaznamenaných situací a její koncepty rozeberte do větší hloubky s ohledem na modelové rozborů v druhém dílu publikace Slavík; Wawrosz (2004) Umění zážitku, zážitek umění. Při obhajobě jde o to prokázat ontodidaktické předpoklady k tomuto hlubšímu rozboru, v tomto případě bez nároku na provázanost s psychodidaktickou rovinou analýzy, tj. ve vztahu k žákovi.

## 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 30. 4. 2012

Podpis:

Jan Slavík